Moção

MOÇÃO DE APOIO à Criação
d e  u m  n o v o  F ó r u m  n o
Município da Estância Turística
de Tremembé.

SENHORES VEREADORES,

Apresento a Vossa Excelência, a presente MOÇÃO DE APOIO à criação de um novo
Fórum no Município da Estância Turística de Tremembé.

JUSTIFICATIVA:

          CONSIDERANDO que, atualmente o prédio utilizado pelo Fórum da Comarca de
Tremembé não está suprindo as necessidades do corpo técnico e armazenamento de
documentos;
          CONSIDERANDO que, os funcionários e toda a equipe do Poder Judiciário
necessitam de uma melhor estrutura para a realização dos trabalhos diários;
          CONSIDERANDO  que,  atualmente,  o  Poder  Judiciário  da  Comarca  de
Tremembé não possui espaço apto para realização de júris e demais atos processuais
com a infraestrutura necessária;
          CONSIDERANDO que,  há  muitos  anos  o  prédio  da  Câmara  Municipal  de
Tremembé vem sendo utilizado pelo Poder Judiciário da Comarca para a realização de
júris  periodicamente,  devendo  os  servidores  do  fórum  remanejar  funcionários  e
equipamentos técnicos para desempenhar a atividade;
          CONSIDERANDO que, seria de extrema valia a construção de um novo prédio
para ser  utilizado pelo Poder Judiciário da Comarca de Tremembé,  trazendo mais
infraestrutura, segurança e comodidade para a realização dos trabalhos;
          Diante disso, assinamos esta moção em apoio a criação de um novo fórum a ser
utilizado pelo Poder Judiciário da Comarca de Tremembé/SP.

          Reconhecemos que a atual infraestrutura para a realização dos trabalhos judiciais
tem sido insuficiente, levando a uma série de inconvenientes que impactam diretamente
na eficiência e na qualidade dos serviços prestados.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Diante desse cenário, a criação de um novo fórum se apresenta como uma solução
imprescindível. Um espaço dedicado exclusivamente ao exercício da justiça não apenas
garantirá  a  melhor  adequação  dos  trabalhos,  mas  também  proporcionará  maior
comodidade aos funcionários, advogados, magistrados e, sobretudo, aos cidadãos que
buscam pelos serviços judiciais.
          É fundamental ressaltar que um novo fórum não apenas representará um avanço
em termos de infraestrutura, mas também reforçará o compromisso de nossa cidade com
a eficiência e a excelência na prestação dos serviços públicos. Além disso, contribuirá
significativamente  para  a  promoção  da  justiça  e  para  o  fortalecimento  do  Estado
Democrático de Direito em nosso município.
          Que esta  moção de  apoio  represente  a  voz  de  todo corpo técnico  do Poder
Judiciário da Comarca de Tremembé/SP, os quais fazem jus a uma melhor estrutura e
um espaço adequado para a realização dos trabalhos.

          Diante do exposto, apresentamos esta moção de APOIO à Criação de um novo
Fórum no Município da Estância Turística de Tremembé, a fim de que a medida seja
avaliada e em um futuro próximo seja realizada.

Anderson Godoi
Vereador(a)

Gabinete do Vereador Anderson Aparecido de Godoi

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-15T16:10:21-0300